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Aktuell rapport i maj 2021

Anders Ekstrand

De underliga tiderna med coronapande-
min fortsätter, men marknaden reage-
rar inte alltid som förväntat. Markna-
den för sågade trävaror har exploderat 
och efterfrågan på alla former av trä 
slår nya rekord med några få undantag. 

Hemmafixarna bygger trallgolv som aldrig 
förr och intresset för klimatsmart byggan-
de i trä tar nya höjder. Det påverkar i första 
hand barrmarknaden men även efterfrågan 
på lövprodukter är hög.

Massamarknaden föll under början av 
pandemin men har nu hämtat sig. Efter-

frågan på såväl björk som aspmassaved är 
hög. Oro över exporttullar för massaved 
från Ryssland påverkar framför allt asp-
massaveden och troligtvis ser framtiden 
ljus ut för den som kan odla poppel och hy-
bridasp. Även bok har  god efterfrågan som 
massaved även om en viss mättnad finns.

Energimarknaden är däremot helt under 
isen och priserna på energived är de läg-
sta jag upplevt. Tung energived (ekved) 
betalas med 150 kronor kubiken och lätt 
energived med 120 kronor kubikmetern,  
vilket knappt lever upp till avverknings-
kostnaden. Orsaken är import av sopor, 

Boktimmer har en hygglig efterfrågan och priserna kan komma att stiga upp mot 1980-talets 
nivåer. Foto: Mats Hannerz.
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rivningsvirke och barkborredödad skog 
från Centraleuropa. Bioenergi svartmålas 
också av delar av miljörörelsen som anser 
att även denna form släpper ut CO2, vilket 
naturligtvis är korrekt. Men träden har ta-
git upp koldioxiden i förväg och skillnaden 
mellan förbränning och att det lämnas att 
ruttna i skogen är låg. Flis av grot är något 
bättre men totalt sett ser det mörkt ut på 
energimarknaden.

Det stora ljuset finns på ekmarknaden. 
Efter barkborreperioden är avverkningsni-
våerna nu upp på normala. Kährs tar fort-
farande de stora volymerna men såväl Berg 
& Berg som Horna Forestry har hög efter-
frågan. Exporten till Kina är stor men lön-
samheten har dämpats något av höga con-
tainerpriser. Internationellt har utbudet av 
ek minskat i Frankrike då renoveringen av 
Notre Dame efter en brand kräver fler tu-
sen grova ekar bara till takstolarna. Det är 
extremt stor efterfrågan på dryckestunnor 
av olika slag. Prisnivån är god och priserna 
på grövre ek lär öka hösten 2021 medan 
klenare ek kvarstår. Efterfrågad volym är 
hög och stabil. Antalet småsågar verkar 
öka och ek tycks vara ett favoritträdslag.

Även boken har hyfsat god efterfrågan 
och prisnivån är relativt stabil runt 600-
800 kronor kubiken. Det börjar dock synas 
tendenser vid horisonten som gör att grov 
bokskog kan komma att efterfrågas igen 
och till de priser vi minns från 80-talet. Till 
dess får vi nöja oss med att situationen har 
vänt och all bok blir inte längre massaved. 
Exporten till Kina fortsätter men även här 
utgör bristen på returcontainers ett pro-
blem för ekonomin.

Även björken påverkas positivt i och 
med att Riga wood, Latvias vaneer, har 
börjat köpa björktimmer i Sverige. Prisni-
vån skulle behöva upp lite till och logis-

tiken fungerar inte helt perfekt. I Södra 
Sverige finns bara ett björksågverk medan 
Mellansverige är något bättre med 2-3 
stycken. För alen är det dock katastrof 
med mycket lite efterfrågan på altimmer 
och energived på låg nivå. Kanske finns en 
ljusning i de höga barrpriserna och någon 
förfrågning om al som blindträ har kom-
mit in. Generellt kan man skönja ett ökat 
intresse för svarvad fanér och plywood på 
marknaden.

Swedish Match har brist på aspstock och 
efterfrågan är god. Särskilt leveranser tidig 
höst betalas riktigt bra medan det finns en 
tendens att det blir överskott i maj-juni. 
Här kommer konkurrensen kanske främst 
från naturvården då grova aspar också är 
viktiga för biologisk mångfald. Föryng-
ringen av asp påverkas mycket negativt av 
höga viltpopulationer.

På grund av mycket almsjuka 2018 finns 
fortfarande en viss mättnad och almtimmer 
kan vara svårt att avsätta. Asken börjar bli 
så sällsynt att vi har svårt att möta efterfrå-
gan. Allt för mycket sågbar ask går också 
i energiveden då kunskap saknas om hur 
askskottsjukan påverkar virket. Framtiden 
ser dock lite bättre ut då det på kort sikt kan 
finnas immuna plantor av ask och på lite 
längre sikt även av alm.

Sammanfattningsvis ser det mycket 
ljust ut för eken, bra för björken och aspen, 
oförändrat för bok, ask och övriga lövträd 
medan al och energi har en negativ trend. 
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